para que prepare las pilas y los troqueles a fin de acuñar florines en la Casa 
de la Moneda de Mallorca de acuerdo a los que se acuñaban en Barcelona 
añadiendo, no obstante, la letra M como marca de ceca.

ACA. Canc. Reg. 1994, f. 101v.

Romei de Feudo, argenterii Barchinone.

En Johan, per la gràcia de Déu rey d’Aragon, etc., al feel de casa nostra 
en Romeu dez Feu, argenter de Barcelona, tallador de la secca dels florins que 
per ordinació nostra, de volentat d’en Berenguer de Cortilles, mercader de Çara-
goça, arrendador de totes les seques de nostra senyoria, e de la universitat de la 
ciutat e regne de Mallorques, se deuen batre en la dita ciutat de Mallorques, 
salut e gràcia. Com per expedició del batiment dels dits florins que·s deu fer en 
la dita ciutat de Mallorques sia necessari que per vós prestament sien fets e 
entallats les piles e trossells ab los quals se deuen batre e fer los dits florins, per 
ço us dehim e manam que, vista la present, en casa vostra o en altra part, com 
pus expedient vos serà, façats e entallets les dites piles e trossells en aquella 
talla, forma, letres e figures que·ls fets e entallats les piles e trossells qui són 
estats fets e entallats per los2832 florins que vuy se baten en la secca de Barcelo-
na, exceptat que sobre lo muscle dret de la figura de sent Johan que·s fa en la 
una part del florí volem que, per designació del regne de Mallorques, sia feta 
una aytal M. Dada en Barcelona, a XXIIII dies de setembre en l’any de la nati-
vitat de nostre Senyor MCCCXC. Petrus ça Calm.

Dominus rex, presente thesaurario, 
mandavit michi, Bonanato Egidii.
Probata.

2832. «qui son ... los» interl. sobre «en aquella talla forma letres e figures quels fets e entallats per 
los» tachado.
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[12]

1401. Mayo, 26. Barcelona
Declaración de Martín i el Humano a favor de los monederos de Barce-

lona en el conflicto jurisdiccional que enfrentaba a estos últimos con los 
cónsules de mar sobre el conocimiento de las causas marítimas en las cuales 
estuviesen implicados monederos.

ACA. Canc. Reg. 2276, f. 56v-57r.
Publicado en: colón. Llibre de consolat, vol. iii2, doc. núm. 18, p. 1181-1182.

Alcaldorum monetarie civitatis Barchinone.

In Dei nomine. Pateat universis quod nos, Martinus, Dei gracia, etc., in et 
super quadam causa seu controversia in nostri consistorio subscitata subscripta 
racione inter consules maris et alcaldos monetarum civitatis Barchinone, auditis 
ibidem dictis partibus et eorum advocatis in et super2833 hiis que utraque pars 
voluit dicere, proponere et allegare pro sui intencione fundanda, et habito inde 
pleno consilio et acordio atque deliberacione cum doctoribus et aliis in jure peri-
tis, nostram pronunciacionem et declaracionem protulimus sive proferri mandavi-
mus in scriptis sub forma sequenti: Dominus rex, visa altercacione parcium que 
erat inter consules maris, ex una parte, et alcaldos monetarum civitatis Barchino-
ne, ex altera, super eo quia predicti consules dicebant et affirmabant eos esse in 
possessione cognoscendi de causis maritimis, eciam quod dicte cause concerne-
rent monetarios dicte civitatis, predictis alcaldis contrarium affirmantibus, visa-
que informacione que inde recepta fuit, ac partibus et earum advocatis super 
predictis auditis, pronunciat et declarat cognicionem dictarum causarum tangen-
cium ipsos monetarios ad dictos alcaldos deberi remitti et ad ipsos consules mini-
me spectare. Lata fuit huiusmodi pronunciacio sive declaracio per nos seu in 
nostri personam per fidelem consiliarium et vicecancellarium nostrum Mathiam 
Castilionis, legum doctorem, et lecta ac publicata, de ipsius vicecancellarii man-
dato, per fidelem scriptorem nostrum Ffranciscum Pellicerii, notarium publicum 
in nostri audiencia, que more2834 solito2835 per dictum nostrum vicecancellarium 
celebrabatur in aula palacii maioris / regii civitatis Barchinone die Jovis, circa 
horam vesperorum, ad id assignata partibus supradictis, vicesima sexta madii 
anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo primo, regnique nostri 

2833. Sigue «que» tachado.
2834. Sigue «et loco» tachado.
2835. «solitos» la segnda «s» tachada.
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sexto, presente Simone2836 dez Vall, altero ex dictis alcaldis, parte vero dictorum 
consolum contumaciter absente, et presentibus pro testibus Petro Ballaroni et 
Petro Basset, legum doctoribus, Matheo de Querio, in decretis licenciato, ac Petro 
Margall et Petro d’Arto, nostris scriptoribus, ac pluribus aliis ibidem existentibus 
in multitudine copiosa. Matias, vicecancellarius.

Signum2837 Martini, Dei gracia, etc., qui hanc pronunciacionem sive decla-
racionem tulimus seu loco et in personam nostri per dictum nostrum vicecance-
llarium ferri ut predicitur fecimus, huicque publico instrumento, quod prenomi-
natus alcaldus inde fieri supplicavit, pro ipsius corroboracione maiori sigillum 
nostrum apponi jussimus impendenti.

Signum2838 Ffrancisci Pellicerii, predicti domini regis scriptoris eiusque 
auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui pro-
lacioni dicte regie declaracionis presens fui ipsamque publicavi et predicta scri-
bi feci et clausi. Corrigitur autem in linea Xa «supradictis» et in IIa linea «pre-
sentis clausure presens fui» et linea XIa «Simone».

Ffranciscus Pellicerii ex declaracione facta 
in regio consilio per vicecancellarium.
Probata.

[13]

Post 1401. Barcelona
Concesión de Martín i el Humano a los obreros y monederos de Barce-

lona de la confirmación y de una ampliación de sus privilegios.
ACA. Procesos de Cancillería en folio, 102/22.

In Dei nomine. Pateat universis quod [no]s, Martinus, Dei gracia rex Ara-
gonum, etc., v[i]sa [q]uadam carta seu privilegio per illustrissimum dominum 
P[et]rum, alte recordacionis r[e]gem Aragonum, ge[ni]torem nostrum, vobis, 
ffidelibus nostris monetariis, operariis et familie eorundem, servi[tori]bus et 
ministris atque capitulo monete que cuditur in civitate Barchinone vestrisque 

2836. Interl. sobre «Matheo» tachado.
2837. Sigue un espacio en blanco.
2838. Sigue un espacio en blanco.
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successoribus concesso, bulla sua plumbea impendenti munito, huiusmodi 
seriei: «Pateat universis quod nos, Petrus, etc.». Inseratur.

Visa eciam quadam littera sive declaracione per eundem illustrem domi-
num Petrum, regem Aragonum, genitorem nostrum, super officio mostassafie 
civitatis Barchinone, que est tenoris sequentis: «Nos, Petrus, Dei gracia, etc. 
Quia in quadam carta, etc.». Inseratur.

Visa inquam quadam sentencia seu declaracione per nos seu in personam 
nostri per vicecancellarium nostrum lata in modum publici instrumenti super 
jurisdiccione consulum maris Barchinone, cum sigillo nostro comuni appendi-
cio comunita, sub hac forma: «In Dei nomine. Pateat universis quod nos, Mar-
tinus, etc.». Inseratur.

Visa denique quadam litera declaracionis per nobilem generalem procura-
torem et gubernatorem nostrum Cathalonie facta super officio consulum para-
torum pannorum lane dicte civitatis Barchinone, que est huiusmodi seriei: «Nos, 
Raymundus Alamanni de, etc.». Inseratur.

Visis demum et intellectis ad plenum omnibus aliis privilegiis, declaracio-
nibus / et concessionibus de quibus2839 in cart[i]s et literis preinsertis f[it] men-
cio, tenore presentis convencionis et carte [n]ostre seu paccionati privilegii ac 
ampliacionis s[entenci]as temporibus duratur[is ...], ex causis predictis quas 
racionabiles nostreque r[e]i publice utiles2840 conspicimus, per nos et omnes 
heredes et successores nostros consulte laudamus, ratifficamus et confirmamus 
privilegium et2841 alias litteras seu declaraciones preinsertas et omnia alia privi-
legia, declaraciones et concessiones in eis designatas, omniaque et singula in eis 
contenta juxta eorum et cuiuslibet eorum series pleniores, volentes et statuentes 
omnia et singula debere perpetuo inviolabiliter observari.

Et ulterius2842 vos, dictos monetarios, operarios, servientes et ministros 
atque capitulum, ampliori gracia prosequentes, dict[a]que privilegia, 
declaracione[s] et concessiones ac gracias ampliantes, eiusdem nostri conven-
cionis et paccionati privilegii serie vobis et vestris successoribus et capitulo 
perpetuo concedimus quod [omnes?] vestri alcaldi presentes et futuri, qui jam 

2839. Sigue «ad plenum [... q]uibus alijs prjujlegijs» tachado.
2840. Sigue «conspiscimus» tachado.
2841. Corregido de «ac».
2842. Sigue «dictos» tachado.
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in vim dictorum privil(eg)iorum habent in vobis omnibus vestrisque familiis et 
servitoribus jurisdiccionem omnimodam civilem et criminalem, preter mortis 
illacionem et membrorum mutilacion[e]m, habeant de cetero libere mortis illa-
cionis et membrorum mutilacionis, relegacionis ac deportacionis, fustigacionis 
plenum et integrum imperium seu jurisdicionem in vobis, omnibus et singulis 
monetariis, operariis, servientibus et ministris atque capitulo presentibus et 
futuris vestrisque et successorum vestrorum familiis et servitoribus, uti et sicut 
vicarius Barchinone habet habereque consuevit in sue jurisdiccionis submissos, 
et judicata per eos in criminalibus morte(m) et2843 membrorum mutilationem 
inducencia / valeant execucioni deducere, [pro]ut dictus vicarius et alii officia-
les regii et merum et mixtum imperium habentes de eorum subditis facere pos-
sunt et consueverint, eisdem2844 vi[ca]rio et baiulo et ceteris officialibus nostris 
qui nunc sunt et pro tempore fuer[i]nt et eorumque locatenentibus districte man-
dantes quod in ipsis execucione et execucionibus prestent incontinenti, cum 
fuerint requisitus seu requisiti per dictos alcaldos aut eorum locatenentes, juva-
men, auxilium, consilium et favorem, omni excepcione et dilacione remotis.